Дата размещения: 22.04.2013г.

Предложения и замечания по проекту могут подаваться до  21.05.2013г. по адресу: 346970, Ростовская  область, Матвеево-Курганский район, с. Алекскеевка, ул.Гагарина, 32,  телефон/факс (886341) 33221.

адрес электронной почты (e-mail): sp21217@donpac.ru.,

сайт Алексеевского сельского поселения (www.  Alekseewka.ru)
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ростовская область

Матвеево-Курганский район

муниципальное образование «Алексеевское  сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ           ПРОЕКТ
___________ 2013 г.                            №  ______                        с.Алексеевка
	Об утверждении реестра муниципальных услуг, предоставляемых в Алексеевском сельском поселении

В целях приведения муниципальных  правовых актов в соответствие с действующим законодательством, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  реестр муниципальных услуг, предоставляемых в Алексеевском сельском поселении, согласно приложению.
2. Постановление Администрации Алексеевского сельского поселения от 25.05.2012 №55 «Об утверждении реестра муниципальных услуг, предоставляемых в Алексеевском сельском поселении» считать утратившим силу.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

         4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Алексеевского
сельского поселения                                                                     Т.М.Шахназарян
Приложение

к постановлению Администрации

Алексеевского сельского поселения

от _____2013 №___
	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Реквизиты правового акта, в соответствии с которым предоставляется муниципальная услуга
	Получатель муниципальной услуги
	Условия предоставления муниципальной услуги (платная/бесплатная)

	Результат предоставления муниципальной услуги
	Наименование услуги (услуг), необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Выдача адресных справок
	Постановление Администрации Ростовской области от 29.03.2004 года № 128 «О единой системе адресного описания местоположения объектов градостроительной деятельности и порядке ведения единого адресного реестра городских и сельских поселений области»;

Постановление Администрации М-Курганского района от 09.07.2004 № 540 «О единой системе адресного описания местоположения объектов градостроительной деятельности и порядке ведения и обслуживания адресной системы муниципальных образований на территории Матвеево-Курганского района»;
Устав МО «Алексеевское сельское поселение»
	Физическое лицо/юридическое лицо
	бесплатно
	Выдача заявителю адресной справки
	- заявление

- паспорт

- свидетельство о рождении   ребенка (детей)

- домовая книга (по необходимости)

-правоустанавливающий документ на строение

-домовая книга (по необходимости)

- свидетельство о смерти (по необходимости)

	2.
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ;

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов РФ»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 № 266 «Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировке жилого помещения»;

Устав МО «Алексеевское сельское поселение»
	Физическое лицо/юридическое лицо
	бесплатно
	Выдача заявителю решения о согласовании переустройства

и (или) перепланировки жилого помещения
	1) документ, удостоверяющий личность, в частности:

- паспорт гражданина Российской Федерации (для граждан, проживающих на территории Российской Федерации);

- временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации (для граждан, утративших паспорт);

- удостоверение личности или военный билет военнослужащего;

- общегражданский заграничный паспорт (для прибывших на временное жительство в Российскую Федерацию граждан России, постоянно проживающих за границей);

2) документ, подтверждающий в установленном порядке полномочие заявителя на представление соответствующего письменного обращения, в случае обращения лица, представляющего интересы иных лиц;

3) нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на помещение (договор купли-продажи, свидетельство о праве на наследство по закону (завещанию), договор дарения, договор приватизации) или свидетельства государственной регистрации права собственности на помещение:

- план жилого помещения с его техническим паспортом, - поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;

- для нежилого помещения – также проект реконструкции нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением;

- при переводе из нежилого помещения в жилое: заключение территориального органа Роспотребнадзора о соответствии (несоответствии) помещения санитарно-эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к жилому помещению;

- при переводе из нежилого помещения в жилое: заключение органа Госпожнадзора о соответствии помещения противопожарным требованиям предъявляемые к жилому помещению;

-справку с места постоянного жительства заявителя.

2.5.2. Для признания многоквартирного дома или индивидуального жилого дома аварийным также представляется заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения.

2.5.3. По усмотрению заявителя также могут быть представлены заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания.

	3.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
	Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 №188-ФЗ;

постановление Правительства РФ от 28.01.2006 №47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

Постановление Правительства РФ от 10.08.2005 №502 «Об утверждении формы уведомления о переводе (отказа в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение»;

муниципальные   правовые акты;

Устав МО «Алексеевское сельское поселение»
	Физическое лицо/юридическое лицо
	бесплатно
	Принятие постановления администрации о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
	 1) документ, удостоверяющий личность, в частности:

- паспорт гражданина Российской Федерации (для граждан, проживающих на территории Российской Федерации);

- временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации (для граждан, утративших паспорт);

- удостоверение личности или военный билет военнослужащего;

- общегражданский заграничный паспорт (для прибывших на временное жительство в Российскую Федерацию граждан России, постоянно проживающих за границей);

в случаях, предусмотренных федеральными законами, универсальная электронная карта является документом, удостоверяющим личность гражданина, права застрахованного лица в системах обязательного страхования, иные права гражданина. В случаях, предусмотренных федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, универсальная электронная карта является документом, удостоверяющим право гражданина на получение муниципальных услуг»;

2) документ, подтверждающий в установленном порядке полномочие заявителя на представление соответствующего письменного обращения, в случае обращения лица, представляющего интересы иных лиц;

3) нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на помещение (договор купли-продажи, свидетельство о праве на наследство по закону (завещанию), договор дарения, договор приватизации) или свидетельства государственной регистрации права собственности на помещение:

- план жилого помещения с его техническим паспортом, - поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;

- для нежилого помещения – также проект реконструкции нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением;

- при переводе из нежилого помещения в жилое: заключение территориального органа Роспотребнадзора о соответствии (несоответствии) помещения санитарно-эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к жилому помещению;

- при переводе из нежилого помещения в жилое: заключение органа Госпожнадзора о соответствии помещения противопожарным требованиям предъявляемые к жилому помещению;

-справку с места постоянного жительства заявителя.

2.5.2. Для признания многоквартирного дома или индивидуального жилого дома аварийным также представляется заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения.

2.5.3. По усмотрению заявителя также могут быть представлены заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания.

	4.
	Установление и изменение адреса объекта адресации

	Градостроительный кодекс РФ; Постановление Администрации Ростовской области от 29.03.2004 года № 128 «О единой системе адресного описания местоположения объектов градостроительной деятельности и порядке ведения единого адресного реестра городских и сельских поселений области»; Постановление Администрации Матвеево-Курганского района от 09.07.2004 № 540 «О единой системе адресного описания местоположения объектов градостроительной деятельности и порядке ведения и обслуживания адресной системы муниципальных образований на территории Матвеево-Курганского района»;
Устав МО «Алексеевское сельское поселение»
	Физическое лицо/юридическое лицо
	бесплатно
	Принятие постановления администрации о присвоении или изменении адреса объекту адресации
	- заявление о присвоении адреса объекту недвижимости (установлении местоположения строению);

- копия документа, удостоверяющего личность гражданина (для физических лиц);

- доверенность;

- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назначении или избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени юридического лица без доверенности)

- в случаях, предусмотренных федеральными законами, универсальная электронная карта, которая является документом, удостоверяющим личность гражданина, права застрахованного лица в системах обязательного страхования, иные права гражданина. В случаях, предусмотренных федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами, универсальная электронная карта является документом, удостоверяющим право гражданина на получение государственных и муниципальных услуг.

- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);

- копия свидетельства о государственной регистрации предпринимателя без образования юридического лица (для индивидуальных предпринимателей);

- копии документов, подтверждающие имущественные права заявителя на объект адресации (свидетельство о государственной регистрации права, договор купли-продажи (аренды), иной документ);

- правовой акт на право строительства (реконструкцию);

- акт ввода, приемки в эксплуатацию законченного строительством (реконструкцией) объекта (при наличии);

- копия кадастрового паспорта (плана) земельного участка;

- копия кадастрового (технического) паспорта объекта недвижимости, строения;

Документы, предоставляемые заявителем по собственной инициативе, т.к. они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
- копия кадастрового паспорта земельного участка (выписка из государственного кадастра недвижимости).

Администрация Алексеевского сельского поселения получает документы, путём направления запросов в органы и организации, имеющие в своем распоряжении указанные документы. Запрос направляется по каналам межведомственного информационного взаимодействия.

	5.
	Изменение вида разрешенного использования земельных участков
	Земельный кодекс РФ;

Устав МО «Алексеевское сельское поселение»
	Физическое лицо/юридическое лицо
	бесплатно
	Принятие постановления администрации об изменении вида разрешенного использования земельных участков
	- заявление (форма заявления - приложение №1);

- копия документа, удостоверяющего личность гражданина (для физических лиц);

- копия доверенности;

  - документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назначении или избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени юридического лица без доверенности);

- в случаях, предусмотренных федеральными законами, универсальная электронная карта, которая является документом, удостоверяющим личность гражданина, права застрахованного лица в системах обязательного страхования, иные права гражданина. В случаях, предусмотренных федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами, универсальная электронная карта является документом, удостоверяющим право гражданина на получение государственных и муниципальных услуг;

- копия правоустанавливающих документов на земельный участок;

- копия технического паспорта объекта капитального строительства;

- копия кадастрового паспорта (выписка) земельного участка.

2.6.2. Документы, предоставляемые заявителем по собственной инициативе, т.к. они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
- копия кадастрового паспорта земельного участка (выписка из государственного кадастра недвижимости).

	6.
	Устранение технических ошибок в правоустанавливающих документах о предоставлении земельного участка, принятых органами государственной власти или органами местного самоуправления
	Муниципальные   правовые акты
	Физическое лицо/юридическое лицо
	бесплатно
	Внесение изменений в свидетельства на право собственности на землю, выданные1992-1995 годах
	1.Заявление

2. Документ, удостоверяющий личность получателя (представителя получателя)

3. Документ, подтверждающий полномочия представителя получателя (получателей) (для физических лиц)

4. Правоустанавливающие документы на земельный участок (в которые будут внесены изменения)

5. Документ, подтверждающий правомерность устранения технической ошибки (свидетельство о рождении, либо свидетельство о смерти, либо свидетельство о заключении брака, либо свидетельство о расторжении брака, постановление о присвоении (изменении) адреса) (при наличии)

6.Выписка из ЕГРП о правах на земельный участок (либо уведомление об отказе в предоставлении сведений) (при наличии)

7. Документ, подтверждающий полномочия представителя юридического лица (для юридических лиц)

	7.
	Выдача справок
	Постановление от 29.06.2011 № 77 «Об       утверждении         административного

регламента  муниципальной  услуги  в   виде

выдачи справок населению Администрацией

Алексеевского      сельского        поселения»

	Физическое лицо/юридическое лицо
	Бесплатно
	Выдача справок

в соответствии с административным регламентом
	- заявление

- паспорт

- свидетельство о рождении   ребенка (детей)

- домовая книга (по необходимости)

-правоустанавливающий документ на строение

-домовая книга (по необходимости)

- свидетельство о смерти (по необходимости)

	8.
	Библиотечное обслуживание» в

муниципальном учреждении  культуры

Алексеевского сельского поселения

Матвеево-Курганского района
«Алексеевская сельская библиотека
	Федеральный закон от 09.10.1992 №3612-1-ФЗ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Областной закон от 22.10.2004 №177-ЗС «О культуре»
	Физическое лицо/юридическое лицо
	Бесплатно
	Консультации, методическая помощь
	-

	9.
	Организация  работы клубных формирований

в сфере народного творчества (кружков, студий,

коллективов народного самодеятельного творчества,

клубов по интересам)» в муниципальном  учреждении

культуры «Алексеевский сельский дом культуры
	Федеральный закон от 09.10.1992 №3612-1-ФЗ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Областной закон от 22.10.2004 №177-ЗС «О культуре»
	Физическое лицо/юридическое лицо
	Бесплатно
	Участие в кружках, студиях, коллективах народного самодеятельного творчества, клубах по интересам
	-

	10.
	Организация и проведение

культурно-досуговых мероприятий»

в муниципальном учреждении культуры

«Алексеевский сельский дом культуры
	Федеральный закон от 09.10.1992 №3612-1-ФЗ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Областной закон от 22.10.2004 №177-ЗС «О культуре»
	Физическое лицо/юридическое лицо
	Бесплатно
	Культурно-досуговые мероприятия
	-